² D. 48. 15. 1, <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/#18>, 4. 11. 2020.

³ Бергер истиче да је Диколецијан увео смртну казну за плахијум, Adolf Berger, 552.

У Јустинијановим Институцијама се о кажњавању отмице каже:

Est et inter publica iudicia lex Fabia de plagiariis, quae interdum capitis poenam ex sacris constitutionibus irrogat interdum leviorem.⁴

Превод: Фабијевим законом о отмичарима је предвиђено јавно гоњење (*publica iudicia*) и смртна казна, а каткада и лакше кажњавање по светим конституцијама.

Гај по питању отуђења слободног човека као да је реч о некаквом робу каже следеће:

Gaius libro 22 ad edictum provinciale

Lege Fabia tenetur, qui sciens liberum hominem donaverit vel in dotem dederit, item qui ex earum qua causa sciens liberum esse acceperit, in eadem causa haberi debeat, qua venditor et emptor habetur. Idem et si pro eo res permutata fuerit.⁵

Превод: По Фабијевом закону одговара онај ко свесно поклони слободног човека, као и онај ко га да у мираз, исто и онај ко га по тим основама прихвати иако је свестан да је реч о слободном човеку. У том случају се узима да се налази у истом положају у коме се налазе и продавац и купац. Исто је и ако се радило о размени за неку ствар.

Када је реч о отмици, онда је наведено и следеће:

Callistratus libro sexto de cognitionibus

pr. Non statim plagiarium esse, qui furti crimine ob servos alienos interceptos tenetur, divus Hadrianus in haec verba rescripsit: "Servos alienos qui sollicitaverit aut interceperit, crimine plagi, quod illi intenditur, teneatur nec ne, facit quaestionem: et ideo non me consuli de ea re oportet, sed quod verissimum in re praesenti cognoscitur, sequi iudicem oportet. Plane autem scire debet posse aliquem furti crimine ob servos alienos interceptos teneri nec idcirco tamen statim plagiarium esse existimari".⁶ 1. Idem princeps de eadem re in haec verba rescripsit: "Apud quem unus aut alter fuerit fugitus inventus, qui operas suas locaverint ut pascerentur, et utique si idem antea apud alios opus fecerint, hunc suppressorem non iure quis dixerit".⁷ 2. Lege Fabia cavitur, ut liber, qui hominem ingenuum vel libertinum invitum celaverit invinctum habuerit emerit sciens dolo malo quive in earum qua re socius erit, quique servo alieno servaeve persuaserit, ut a domino dominave fugiat, vel eum eamve invito vel insciente domino dominave celaverit, invictum habuerit emerit sciens dolo malo quive in ea re socius erit, eius poena teneatur.⁸

⁴ I. 4. 18. 10., <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/#18>, 5. 11. 2020.